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Portage des contrats de recherche

Soutien à l’émergence de projets structurants

Portage des Programmes d’Investissements d’Avenir (PIA)
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Portage des contrats de recherche publics par les 

laboratoires du site BFC

26

H2020
7,9M€
19%

114 ANR

18,4M€
44%

Région

12,8M€
31%

FEDER

2,5M€
6%

Répartition des contrats de 
recherche par financeur

2017-2020 (41,6M€)

Soutien à l’émergence de projets structurants

Développer une recherche en santé publique favorisant une 

approche pluridisciplinaire (santé/SHS) et un rapprochement 

avec les décideurs et acteurs de santé.

 Convention 2018-2022 - Budget : 228k€ – 3,5 ETP

 Partenaires : ARS BFC, Région, CHUs, uB, UFC, CPAM

Contribuer à la structuration, au développement et à la 

valorisation de la recherche française dans le domaine de la fin 

de vie et des soins palliatifs.​

 Coordinateurs : Régis Aubry (CHU), Marie Gaille (CNRS) 

 Convention 2018-2022 – Budget : 190k€ - 3 ETP

 Partenaires : MESRI, Ministère Santé, Fondation France

Montage
Convention

-nement
Exécution Reporting

UBFC et les établissements employeurs/hébergeurs
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UBFC et les Programmes d’Investissements d’Avenir (PIA)

Compétence transférée à UBFC :
Porter et coordonner des projets structurants, notamment les « projets “Investissements d’avenir”» 

[PIA] impliquant l’ensemble des établissements membres d’UBFC.

Soutenir l’excellence 

scientifique française

Consolider l’émergence 

de grandes universités 

intégrées de rang 

mondial, dynamisant 

l’ensemble du système 

d’enseignement supérieur 

et de recherche

Accompagner les 

transformations du 

premier cycle 

universitaire, afin 

d’améliorer la formation 

initiale des jeunes, leur 

orientation au lycée 

comme à l’université et 

leur insertion 

professionnelle.

https://www.gouvernement.fr/le-programme-d-investissements-d-avenir



Recherche 
et 

innovation

Doctorat

M2

M1

L3

L2

L1

Lycée
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ISITE-BFC
 Action : Initiatives-Science Innovation Territoires Economie (I-SITE)

 Aide ANR : 35M€ (avril 2016-2020+)

 Evaluation Fin de phase probatoire : avril et juin 2021

 Coordinateur : Alain Dereux (uB)

 Consortium : 7 EM, INRAE, CNRS, Inserm, CHUs, EFS, CGFL, CEA 

Créer en BFC un environnement 
stimulant qui attire 

les étudiants et les chercheurs 
talentueux du monde entier

Axe 1
Matériaux avancés, 

Ondes et systèmes 

intelligents

Axe 3
Soins individualisés 

et intégrés

Axe 2
Territoires, 

Environnement, 

Aliments

ISITE-BFC



Axe 3
Soins individualisés 

et intégrés
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Recherche 
et 

innovation

Doctorat

M2

M1

L3

L2

L1

Lycée

LabEx LipSTIC

Labex LipSTIC
 Action : Laboratoire d’excellence

 Coordinateur : Philippe Saas (UFC) + 2 ETP

 Aide ANR : 6,2M€ (2012-2019 + prolongation 2020-2025)

 Consortium : UBFC, uB, UFC, AgroSup, EPHE, CGFL, CHU 

Besançon et Dijon, INRAE, Inserm, EFS et 4 entreprises 

(Lymphobank, Med’inn’Pharma, Nexidia, NVH medicinal)

Programme de recherche dédié 
aux Lipoprotéines 

Prévention et traitement des 
maladies inflammatoires non 
vasculaires et du cancer

Axe 1
Matériaux avancés, 

Ondes et systèmes 

intelligents

Axe 2
Territoires, 

Environnement, 

Aliments

ISITE-BFC
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et 
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M2

M1

L3

L2
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Lycée

TalentCampus
 Action : Initiatives d'Excellence en Formations Innovantes (IDEFI)

 Coordinateur : Pierre Ancet (uB) + 2 ETP

 Aide ANR : 5,3M€ (2012-2020 + prolongation)

 Fin de projet : printemps 2021

IDEFI Talent Campus

LabEx LipSTIC

Axe 1
Matériaux avancés, 

Ondes et systèmes 

intelligents

Axe 3
Soins individualisés 

et intégrés

Axe 2
Territoires, 

Environnement, 

Aliments

ISITE-BFC



IDEFI Talent Campus : révéler, valoriser ses talents (tout public)
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Recherche 
et 

innovation

Doctorat

M2

M1

L3

L2

L1

Lycée

RITM-BFC
Favoriser et améliorer la réussite

des étudiants en 1er cycle

LabEx LipSTIC

Axe 1
Matériaux avancés, 

Ondes et systèmes 

intelligents

Axe 3
Soins individualisés 

et intégrés

Axe 2
Territoires, 

Environnement, 

Aliments

ISITE-BFC Réussir Innover

Transformer Mobiliser en BFC
 Action : Nouveaux cursus à l’université 

 Coordinateurs : Sophie Morlaix (uB), Frédéric Muyard (UFC) + 4 ETP

 Aide ANR : 11,1M€ (01/02/2018 au 31/01/2028)

 Evaluation Go / No go : juillet 2021
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et 

innovation

Doctorat

M2

M1

L3

L2

L1

Lycée

RITM-BFC : Favoriser et améliorer la réussite des 
étudiants en premier cycle

IDEFI Talent Campus : révéler, valoriser ses talents (tout public)

Axe 1
Matériaux avancés, 

Ondes et systèmes 

intelligents

Axe 3
Soins individualisés 

et intégrés

Axe 2
Territoires, 

Environnement, 

Aliments
LabEx LipSTIC

ISITE-BFC

Graduate school

INTHERAPI

Graduate school

EIPHI
Graduate school

TRANSBIO

UBFC International Graduate Institute
 Actions : Structuration de la Formation par la Recherche dans les 

Initiatives d’excellence (SFRI) 

 Coordinateur : Maxime Jacquot (UFC)

Challenges UBFC : 
Structurer, consolider et rendre visible à l’international 

l’offre de Formation-Recherche-Innovation sur 

les 3 axes pluridisciplinaires d’ISITE-BFC

Recherche 
et 

innovation

Doctorat

M2

M1

L3

L2

L1

Lycée

Action PIA : Ecole 

Universitaire de 

Recherche (EUR)




